
INNOVAPL~GLIA~S.j.A.
Strada provinciale per Casamassima krn. 3— 70010 Valenzano (Bari)

Capitale Sociale sottoscritto Euro 1.434.576 i.v.

C.F. e~P.IVA’O683708b727 -

CCIAÀdi Bari ÈIE.A. n. 513395
Società sottoposta a direziéné e controllo della Regidne Puglia

AU/63/2017
DETERMINAZIONE n. 63 deI 20 gennaio 2017

Variante. Servizi complementari relativi al servizio di manutenzione software ed assistenza
all’utente per i sistemi informativi della Ragioneria e del Personale della Regione Puglia.

Il giorno 20 gennaio 2017, presso la sede sociale

l’Amministratore Unico

• Vista la Nota di Richiesta, con relativa documentazione di riferimento, del 27 dicembre 2016,

allegate alla presente Determinazione, con cui il Direttore della Divisione Informatica e Telematica

e il Responsabile del progetto “Gestione, manutenzione ed evoluzione del sistema informatico

della Ragioneria e del Personale della Regione Puglia”, illustrano le motivazioni alla base

dell’acquisizione stessa e ne descrivono le conseguenti specifiche tecniche e i relativi costi;

• Vista la Nota Istruttoria del 16 gennaio 2017, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Responsabile del Servizio Gare & Appalti riepiloga gli elementi essenziali dell’acquisizione e ne

descrive i presupposti procedurali conformi alla normativa vigente in materia di contratti pubblici;

• Visto il parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile, sottoscritto in data 18 gennaio

2017 dal Direttore della Divisione Affari Generali, dott. Luciano Schiavoni, allegato alla presente

Determinazione;

• Visto il parere favorevole di regolarità procedimentale, sottoscritto in data 18 gennaio 2017 dal

Direttore Generale, ing. Francesco Surico, allegato alla presente Determinazione;

• Premesso che

o Con l’Atto Integrativo rep. 013228 del 11.10.2011, la Regione Puglia ha affidato ad

InnovaPuglia, fino al 31.12.2015, l’intervento “Gestione, manutenzione ed evoluzione del

sistema informatico della Ragioneria e del Personale della Regione Puglia”, avente come



obiettivo la conduzione dei sistemi informatici della Ragioneria e del Personale e la loro

evoluzione finalizzata alla creazione di un sistema informativo regionale integrato, per un

costo annuo di Euro 994.491,54;

o nell’ambito del suddetto affidamento, InnovaPuglia ha svolto direttamente le attività di

coordinamento, di housing e di gestione sistemistica. Ha invece a sua volta affidato le attività

di manutenzione del software e dj assistenza all’utente al RTI Telecom Italia — Insiel Mercato,

con Contratto prot. 143 del 21.1.2012, per un periodo di tre anni, con scadenza 5.2.2015, per

un costo annuo di € 720.000,00, con possibilità di proroga per ulteriori due anni. Tali servizi

sono stati prestati mediante un presidio permanente presso la sede della Regione Puglia di un

Gruppo di Lavoro di n. 10 unità del RTI esecutore;

o alla suddetta scadenza del contratto del 5.2.2015, essendo necessario garantire la continuità

del servizio agli Uffici regionali, è stata contrattualizzata, a seguito di apposite deliberazioni del

Consiglio di Amministrazione del 29.1.2015 e del 30.11.2015, la ripetizione dei servizi analoghi

fino al 5.2.2017, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 3, comma 2, del Contratto, prevista

dal bando di gara;

o con decisione del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2015, sono stati altresì affidati servizi

complementari, a partire dal 1.1.2016 e fino al 31.12.2016, in quanto previsti dal nuovo Piano

Operativo del citato Progetto, successivamente approvato con AD n. 6 del 24.2.2016 delle

Sezioni Bilancio e Ragioneria e Personale ed Organizzazione della Regione Puglia - nuovo

codice progetto RP1609, alfine di potenziare il supporto fornito dal RTI aggiudicatario con

ulteriori 4 unità di personale di presidio stabile presso le due Sezioni Personale e Ragioneria;

o i su descritti servizi complementari, non compresi nel contratto iniziale e divenuti necessari

per l’esecuzione del servizio, non possono essere separati, sotto il profilo tecnico, dal

contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti;

o con nota n. AOO_006/0002366 del 23.12.2016, i Dirigenti regionali della Sezione Personale e

Organizzazione e della Sezione Bilancio e Ragioneria, nel comunicare la necessità di ulteriori

approfondimenti in merito al Capitolato Tecnico della gara per il rinnovo del servizio di

assistenza e manutenzione software dei Sistemi di Gestione Contabilità e Personale della

Regione Puglia, hanno chiesto di mantenere l’organico di 14 unità di supporto agli uffici

regionali in continuità, e quindi a partire dal 1.1.2017, fino al 30.06.2017, o comunque fino

all’aggiudicazione della gara, mediante una proroga tecnica del contratto di servizio con il RTI

Telecom-lnsiel Mercato, nelle more dell’espletamento della gara stessa;

,1•~



• Considerato che

> per poter bandire la prevista gara d’appalto è necessario avere riscontro dalle competenti

Sezioni regionali in merito al Capitolato Tecnico;

)‘ è inoltre necessario che le stesse Sezioni regionali provvedano ad aumentare il valore

economico del Piano Operativo, per coprire i costi delle 4 risorse aggiuntive, inizialmente non

previste;

> tali due operazioni dovranno avvenire entro gennaio 2017 in modo da bandire la nuova gara

prima della scadenza del contratto attuale;

• Tenuto conto che

- il servizio di gestione, assistenza e manutenzione software dei Sistemi di Gestione Contabilità e

Personale della Regione Puglia è altamente complesso e critico e la sua operatività impatta

notevolmente sul funzionamento dell’intero Ente Regione;

— la procedura di gara, data tale complessità, prevede il necessario affiancamento tra

aggiudicatario subentrante e attuale gestore in caso di aggiudicazione a diversa impresa;

- il suddetto affiancamento è già di per sé critico ed è improponibile che una simile procedura

possa essere eseguita due volte in circa un anno, come potrebbe accadere se si prevedesse altra

procedura, diversa dalla proroga tecnica del contratto attuale, per la gestione del servizio

durante il tempo della gara;

• Preso atto che, alla luce delle suddescritte considerazioni, nella propria Nota di Richiesta, i suddetti

Responsabili dell’intervento progettuale attestano che

o è necessario prevedere una variante in aumento del contratto in essere per garantire la

copertura dei servizi con le quattro unità di personale aggiuntive nel periodo 1.1.2017-
5.2.2017, cui farà seguito la proroga tecnica dell’intero contratto fino al 30.6.2017 o alla data

di aggiudicazione della gara come richiesto dalla citata nota n. AOO_006/0002366 del

23.12.2016;

o il previsto costo di C 28.281,21, oltre IVA, trova copertura alla voce “Prestazioni di terzi” del

Quadro Economico del progetto “Gestione, manutenzione ed evoluzione del sistema

informatico della Ragioneria e del Personale della Regione Puglia” per gli anni 2016-2020 — cod.

RP1609;

i



• Preso atto che, nella propria Nota Istruttoria, il Responsabile del Servizio Gare e Appalti specifica,

tra l’altro, che

> con Lettera d’ordine prot. 160629020 del 29/06/2016, i servizi complementari in oggetto sono

stati affidati con procedura negoziata ex art. 57, comma 5, lettera a), del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

al RTI Telecom Italia / Insiel Mercato, esecutore del contratto principale - prot. 143 del

27/01/2012, per un importo complessivo di € 318.200,00, IVA esclusa;

> detti servizi consistono, tra l’altro, nella fornitura di quattro ulteriori unità di personale da

allocare in presidio nel periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016;

> occorre garantire la copertura dei servizi con le suddette quattro unità di personale aggiuntive

nel periodo 1/1/2017-5/2/2017, data di termine del contratto in essere, a cui farà seguito una

proroga tecnica nelle more dell’espletamento della nuova gara per l’affidamento degli stessi

servizi;

il RTI esecutore, con nota del 29 dicembre 2016, si è dichiarato disponibile a proseguire

l~erogazione dei servizi aggiuntivi con quattro unità di personale dal 1/1/2017 al 5/2/2017, agli

stessi prezzi del contratto attualmente attivo;

> l’importo della variante in aumento proposta è pari a € 28.281,21 IVA esclusa e rappresenta

l’8,9% del valore del contratto in essere;

> si può dar corso, nel rispetto dell’Art. 3 - “Altri affidamenti” del Contratto, ad una variazione

contrattuale in aumento, ai sensi e per effetto dell’art. 114, comma 2, del D. Lgs. 163/06 e

dell’art. 311, comma 2, lett. c), del Regolamento attuativo del DPR 207/2010, che ammette

variazioni contrattuali “per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificitò dei beni o

dei luoghi sui quali si interviene, verificatisi nel corso di esecuzione del contratto”;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la variazione in aumento al contratto in essere, prot. n. 160629020 del 29/06/2016,

affidato al RTI Telecom Italia I Insiel Mercato, aggiudicatario del contratto principale - prot. 143

del 27/01/2012, per la fornitura di servizi di manutenzione software ed assistenza tecnica per i

sistemi informativi della Ragioneria e del Personale della Regione Puglia, ai sensi e per effetto

dell’art. 114, comma 2, del D.Lgs. 163/06 e dell’art. 311, comma 2, lett. c), del Regolamento

~1



attuativo del DPR 207/2010, per un importo complessivo di € 28.281,21, IVA esclusa, che trova

copertura alla voce “Prestazioni di terzi” del Quadro Economico del Progetto “Gestione,

manutenzione ed evoluzione del sistema informatico della Ragioneria e del Personale della

Regione Puglia” per gli anni 2016-2020 — cod. RP1609;

3) di demandare al Direttore Generale la concreta attuazione della presente Determinazione, con

delega alla firma di tutti gli atti necessari e conseguenti.

L’Amministratore Unico di lnnovaPuglia S.p.A.

Prof. lng. Gennaro Ranieri


